CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 181/2025
Senhor Presidente,

Considerando a observância ao princípio constitucional da transparência e da moralidade na aplicação dos
recursos públicos;

Considerando os recursos destinados à APAE de Bebedouro e sua correta aplicação;

Requeiro, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, a Secretária Municipal
de Educação (SEMEB), Sra. Angélica Lainetti Massaro para que se dignem prestar os seguintes
esclarecimentos:

1. SOBRE O CUSTO PER CAPITA E O REPASSE ATUAL:

Conforme demonstrado na planilha "Custo Anual Autismo e FUNDEB 2025" em anexo, o custo
operacional por aluno atendido pela APAE no exercício de 2025 é significativamente superior aos valores
atualmente repassados pela SEMEB. Diante disso, solicitamos:

a) Qual a posição desta Secretaria sobre a defasagem entre o custo operacional real (que supera R$ 5.809,83
por aluno/ano no programa de Autismo) e o valor per capita efetivamente repassado?

b) Existe previsão de reajuste no valor per capita repassado à APAE para o exercício de 2026, considerando
o incremento real de custos demonstrado?

2. SOBRE A DEFASAGEM NOS REPASSES FEDERAIS:

Conforme registrado na planilha "RECURSO FEDERAL DEFASAGEM - APAE" em anexo, verifica-se
um histórico crônico de recebimento abaixo do valor previsto dos recursos federais, gerando um passivo
acumulado considerável. Diante disso, questionamos:

a) Quais medidas estão sendo tomadas pela SEMEB para regularizar os repasses em atraso referentes aos
exercícios de 2019 a 2025, que somam valores significativos em aberto?

b) Existe alguma previsão ou ação em curso junto aos entes federativos (Governo Federal e Estadual) para
garantir que os repasses de 2026 ocorram de forma integral e tempestiva, conforme previsto no Chamamento
Público?

3. SOBRE A VIABILIDADE DO CONVÊNIO EM 2026:

Considerando o déficit financeiro estrutural evidenciado pelas planilhas e a dependência de recursos
municipais para cobrir a insuficiência de verbas federais e estaduais:

a) Qual a projeção orçamentária da SEMEB para atender à demanda da APAE no próximo Chamamento
Público (2026), garantindo a manutenção da qualidade dos serviços prestados?

b) Há a possibilidade de aumento da contrapartida municipal no próximo exercício, de modo a suprir, ainda
que parcialmente, o déficit histórico e assegurar a sustentabilidade financeira da entidade?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

O intuito deste requerimento é subsidiar os trabalhos legislativos de fiscalização e permitir um diálogo
transparente entre o Poder Público Municipal e uma instituição de fundamental importância para nossa
comunidade, assegurando a continuidade e a excelência dos serviços por ela prestados.

Necessitando de um pronunciamento oficial para dar ciência à entidade requerente, aguardamos um retorno
no prazo regimental.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 22 de outubro de 2025

9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=KH8VYT44F2JVJ38C, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: KH8V-YT44-F2JV-J38C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

86
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
24

 -
 K

H
8V

-Y
T

44
-F

2J
V

-J
38

C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=KH8VYT44F2JVJ38C
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KH8VYT44F2JVJ38C
		2025-10-22T15:24:21-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura